Littera liquida ν sequente aliâ consonante in nominibus peregrinis haud raro ejicitur e. g. $\eta\nu\mu\mu\alpha\upsilon$ *Constans*. Idem fit in nominibus armeniacis praecedente aut sequente aliâ consonante e. g. $\mu\alpha\lambda\mu\alpha\lambda$ pro $\mu\alpha\lambda\mu\alpha\lambda\nu$, $\eta\theta\mu\alpha\lambda$ pro $\eta\theta\nu\mu\alpha\lambda$; sed in multis aliis nominibus e. g. $\mu\alpha\rho\eta\theta\eta$, $\theta\rho\lambda\gamma$ Gen. pl. $\mu\alpha\rho\eta\theta\eta\nu$, $\theta\rho\lambda\gamma\alpha\nu\gamma$ haec littera non in Nom. abjecta, sed potius in casibus obliquis addita est. Ante litteram labialem saepe in ν transit e. g. in Instr. Decl. I. $\mu\alpha\rho\alpha\lambda\theta\epsilon\alpha\mu\theta\rho$ pro $\mu\alpha\rho\alpha\lambda\theta\epsilon\alpha\nu\theta\rho$, $\rho\mu\alpha\lambda$ pro $\rho\nu\alpha\lambda$; alias haud raro commutatur cum ρ cf. $\mu\alpha\nu\theta\mu\theta$ Aor. II. $\mu\alpha\rho\alpha\lambda$ — $\eta\theta\mu\theta$, $\rho\nu\alpha\lambda$ et $\eta\theta\rho$, $\rho\theta\rho$ — $\theta\mu\theta\rho$ Nom. pl. $\theta\mu\theta\rho\mu\theta$ — aut cum γ et ζ e. g. $\mu\alpha\rho\eta\rho$ pro $\mu\alpha\nu\theta\rho$, $\eta\theta\mu\alpha\lambda$ pro $\eta\theta\nu\alpha\lambda$, $\theta\lambda\theta$ pro $\theta\eta\theta$.

§. 4. Linguales θ , μ , ζ , η , δ , α , γ , et liquida ρ cum litteris α et λ .

Ex his littera μ in nominibus propriis ob vocales praecedentes u vel i mutatur in ζ e. g. $\theta\eta\theta\zeta$ pro $\theta\eta\theta\mu\theta$, $\mu\alpha\lambda\zeta$ pro $\mu\alpha\lambda\mu\theta$; in Imperativis vero Verborum transit in ρ e. g. $\theta\rho$ pro $\theta\mu$, $\rho\theta\theta\rho$ pro $\rho\theta\mu\theta$. In II. pers. plur. Praes. et Fut. Ind. et Conj. μ ejicitur e. g. $\mu\alpha\theta\theta\rho$ pro $\mu\alpha\mu\theta\rho$, $\theta\rho\theta\rho$ pro $\theta\rho\mu\theta\rho$, $\theta\rho\theta\rho$ pro $\theta\rho\mu\theta\rho$, $\theta\rho\theta\rho$ pro $\theta\rho\mu\theta\rho$.

Littera *չ* vocibus quibusdam praefigitur, ut vim earum quodammodo intendat. cf. *ելանեւ* et *չելանեւ*, *անցանեւ* et *չանցանեւ*, *արթուն* et *չարթուն*, atque in his aliisque verbis nonnunquam commutatur cum *չ* et *յ*. cf. *չանցանեւ* et *յանցանեւ*, *չատանեւ* et *չատանեւ* et *յատանեւ*.

Littera *ժ* commutatur cum *ճ* in voce *ճանեայ* Aor. II. a. v. *ճանաչեւ* aliisque.

Littera *ց*, quum sit durissima, crebro emollitur, atque in varias litteras molliores transit, nempe in *ձ* in formis Aor. I. *բարձի* et *դարձայ* pro *բարցի* et *դարցայ* a verbis *բառնալ* et *դառնալ*, in *ժ* in verbis *մոծանեւ* pro *մոուցանեւ*, *կործանեւ* pro *կորուցանեւ*, in *չ* in verbis *ելուզանեւ*, *ընկուզանեւ* etc. pro *ելուցանեւ*, *ընկուցանեւ* etc. in *ս* in verbo *կորուսանեւ* pro *կորուցանեւ*, atque imprimis in Fut. I. sequente aliâ *ց* e. g. *սիրեսցես* etc. pro *սիրեցցես* etc.*), in *շ* sequente litterâ *տ* in voce *վեշտասան* pro *վեցտասան*, in *թ* sequente litterâ *ս* in voce *վաթսուն* pro *վացսուն* seu *վեցսուն*, denique in *ջ* in formis Futuri et Imperativi sequente syllabâ *իք* seu *իք* e. g. *եղիջի՛ր* pro *եղեցի՛ր*, *հանջիք* et *սիրեսջիք* pro *հանցիք* et *սիրեսցիք*.

Littera liquida *ր* pariter atque littera duplex *ռ* in nulla fere voce proprie armeniacâ, ut in linguis, quae tataricae dicuntur, tanquam littera initialis legitur. In mediis vocibus saepius ante litteras sibilantes et *հ* inseritur. e. g. *խարսեղ* pro *խասլիկոս*, *իրաւախորհ* pro *իրաւախոհ*, atque in casibus obliquis nomm. Ad-

*) Sed scribitur etiam *կեցցես*, *լցցես* etc a verbis *կեալ*, *լնուլ* etc.

jectivorum in *ρ* praecedente aliâ consonante desinentium ejici solet, e. g. բարձր Gen. բարձու, sed scribitur Թանձր Gen. Թանձու et Թանձրու. Transit haec littera persaepe, praesertim si ն sequitur, in *u*, e. g. բանալ pro բարնալ բեռն pro բերն, քոյր Gen. քեռ Inst. քերք etc. atque in *ζ, յ, լ*, e. g. վեհ pro վեր, այցել et հայցել pro հարցանել, խօսեցայք pro խօսեցարք, սլանալ pro սրանալ; atque in *u* in Fut. արարից, pers. II. արասցես etc. denique etiam transponitur nonnunquam, e. g. կրկին pro երկուկին.

Littera duplex *n* saepissime cum *ρ* commutatur, sive etiam in duplex *ρ* dissolvitur, e. g. բարբառ pro բառբառ, առնել Aor. II. արարի et comp. մեծարել pro մեծ + առնել.

Littera *լ* nonnunquam, ut modo vidimus, commutatur cum *ρ*, saepius vero imprimis in nominibus peregrinis cum *η* e. g. Պաւղոս pro Պաւղոս etc.

§. 5. Litterae palatales ճ, չ, ջ, haud raro inter se commutantur, ac scribitur quidem բճիճ et բջիջ, հաջել et հաչել; porro loco ճ in vocibus nonnullis legitur ժ, շ, ստ, cf. ճկոյթ et ժկոյթ, ճանաչել Aor. II. ժանեայ, ճէպ et ստէպ, atque չ pro Թչ in voce չուռութիւն pro Թչուռութիւն; ջ vero pro *g* in formis quibusdam legi, modo dictum est pag. 16.

§. 6. Litterae gutturales հ, խ — յ, շ — ր, կ, ք.

Littera հ nonnunquam ab initio, saepius in mediis vocibus iisque compositis abjicitur, e. g. ամբար pro համբար, գլխատել e գլուխ + հատել; praefigitur eadem subinde cf. աւաքել et հաւաքել, ղօր et հղօր, et in vocibus graecis vices spiritus asperi et lenis gerit, cf.

Հուեաոր et ὀήτωρ, հերետիկոս et αἰρεσιζός, հեռ et ἔρις, sed scribitur Եբբայեցի et հեբբայեցի etc. Denique commutatur cum յ, շ, վ et ու cf. voces հատեւ et յատեւ, խոհ et խող, մարմնահար et մարմնավար, արհեստ et արուեստ.

Littera խ in vocibus compositis sec. §. 1, 4. saepius abjicitur e. g. փոփոխեւ pro փոխփոխեւ, et sec. §. 1, 1. transit in հ et շ cf. բախտ et բաղդ, խոխ et խոհ et խող.

Littera յ saepissime vocibus a vocali incipientibus praefigitur e. g. յաջող pro աջող. In nominibus exoticis haud raro inter duas vocales inseritur e. g. Միքայէւ, այեր pro ἄϊϛ; in vocibus vero armeniacis vocalibus ա et ո additur, ut eas longiores reddat, atque, si syllaba corripienda est, iterum ejicitur: cf. այս et սսս, մայր Nom. plur. մարք, այր Gen. sing. առն plur. արք, արանց. Subinde eadem in հ convertitur e. g. հիմ pro յիմ, հեռ pro յեռ, յխոռն pro հինգսառն, atque in Gen. et Abl. sing. nominum quorundam in ջ transit, nisi potius litteram յ ex ջ ortam dicere malis cf. միոջ pro միոյ, յեկեղեցուջէ pro յեկեղեցույ; denique etiam, licet rarissime, (quemadmodum հ in voce ւիւթ pro հիւթ etc.) in ւ abit, e. g. ւիւրաքանչիւր pro յիւրաքանչիւր, ևոչ ւայդմանէ pro և ոչ յայդմանէ.

Littera շ sec. §. 1, 3. 4. ejicitur in vocibus ախ pro աղխ, ծիծաղեւ pro ծաղծաղեւ etc., et commutatur cum խ et հ, ut modo vidimus, cum ւ in voce քաւղեայ pro քաղղեայ, cum յ in terminatione nominum Adjectivorum եայ pro եղ, ac saepissime praesertim in vocum initio cum ւ

Littera *q* ejicitur sec. §. 1, 4. in voce composita *յիսուն* pro *հինգսուն*, et commutatur saepe cum *h* et *p* cf. *զամ* Aor. II. *եկի*, *կոչել* et *չոչել*, *թարգմանի* et *թարգմանի*, cum *չ* in voce *հաղորդ* pro *բազորդ*, et cum *վ* in vocibus *վտակ* pro *գետակ*, *վեր* pro *գեր*.

Littera *h* sec. §. 1, 4. abjicitur in nomine *հայք* pro *հայկք*, atque hinc etiam in voce *հայաստան* pro *հայկաստան*. Transit eadem in litteras cognatas *z*, *p*, *ts*, *s*, atque etiam in *sch*, cf. *ընդեր* pro *ընկեր*, *քանոյն* pro *կանոյն*, *ծասկել* et *ծասքել*, *մթիկ* et *մթիլ* seu *մթեիլ*, *կուուիլ* et *խուուիլ*, *խոկ* et *խոհ*, *լիկ* et *լիհ* et *լիճ*, *նուիկ* et *նուիճ*.

Littera *p* sec. §. 1, 4. abjicitur in voce *հինգ* pro *հինգք*, et commutatur non solum, ut modo dictum est, cum litteris *z* et *h*, verum etiam cum *sch*, cf. *չորք* et *քառ* et cum *չ*, cf. *զնին* et *զնեել* cum vocibus *քնին* et *քնեել*.

§. 1. Litterae vocales non minus quam consonantes variis mutationibus subjectae sunt, quarum regulae primariae sunt sequentes:

1. Si vox in litteram consonam desinens sive in flexione seu in vera compositione in fine crescit. vocalis brevis, praesertim *h* et *ու*, syllabae tono destitutae abjicitur, vocalis longa vero seu diphthongus in cognatam brevem convertitur.

2. In syllaba tono insignita vocalis brevis in longam seu diphthongum ipsi respondentem mutatur; atque idem fit compensandi causa, si in fine syllabae ultimae altera duarum consonantium abjicitur.

3. Litterae liquidae *d*, *ն*, *ր*, amant vocalem *ու*.

4. Saepius ob vocalem syllabae primariae vocalis praecedentis sive sequentis syllabae mutatur.

5. Litterae vocales *ա* et *ո* non possunt immediate

praecedere aliam vocalem, littera *t* vero tantummodo vocalem *u*, quacum diphthongum efficit.

§. 2. Vocalis *u* inseri solet in vocibus compositis, quarum membrum posterius a consonante incipit, e. g. նորակերպ, էակից, ձիակոյա, sed reperitur quoque առլենդ, աստուածազգ, բարեգործ a բարի + գործ etc. abjicitur eadem nunquam sec. §. 1, 1. seu, quod idem est, mutatur in *ը* in syllaba tono destituta, cf. առն pro արան, ականջաց et ակընջաց, atque in nomine աստուած, quod discriminis ergo in casibus obliquis scribitur աստուածոյ etc. si de Deo vero, աստուածոյ etc. autem, si de deo fictitio sermo est. — Porro in alias vocales transit, idque 1, sec. §. 1, 2. in diphthongum *այ* in fine vocum (ubi pronunciatur ah vide supra pag. 10.) e. g. դուզնաքեայ, խօսեցայ, et in mediis vocibus cf. այր cum արք, արանց — լուանայք pro լուանասք (vide supra pag. 18.) 2, in vocales breviores *t* vel *ի* sec. §. 1, 4. e. g. փայծաղն Gen. փայծեղան, երկերիւր pro երկու seu երկ + հարիւր, ատակել et ատիկել, ասպազէն et ասպիզէն 3, in *n* sec. §. 1, 3. cf. ոռոզանել pro առոզանել, փողոտել pro փող + հատել.

§. 3. Vocalis *t* interdum euphoniae causa in mediis vocibus inter duas consonantes inseritur, e. g. եկեղեցի pro եկղեցի i. e. ἐκκλησία, երեք pro երք seu եռք, չորեք pro չորք — deinde sec. §. 1, 1. rarius abjicitur e. g. ուզել Gen. ուզող, ասողն Gen. ասլան, atque metri causa in Copula *և* e. g. ւոչ pro *և ոչ*, ւառողջութիւն pro *և առողջութիւն* — denique transit 1, in *u* in voce վաթսուն pro վեցսուն, 2, in *է*, scilicet vocalis augmenti in vocibus praesertim a vocali sive ab *հ, յ* incipientibus, cf. եկաց a կալ, sed էառ ab առնուլ,

էջ ab իջանել, անէծ ab անիծանել, էհան s. եհան ab հանել, էյարկ s. էյարկ ab յարկանել, adeoque էստեղծ s. էստեղծ a ստեղծանել — itemque in formis գործէ pro գործե, էք pro եսք, սիրէք pro սիրեսք 3, in ի in Imp. Fut. cf. սիրեսցես et սիրեսջիր, հանցես et հանջիր, atque ita quoque 2. p. pl. Ind. et Imp. Fut. հանջիք, սիրեսջիք etc. pro հանցեսք, սիրեսցեսք etc.

§. 4. Vocalis longa է neque abjici neque inseri potest, sed commutatur nonnunquam cum diphthongis այ cf. եղէք s. եղայք, et եա cf. ընկէց s. ընկեաց, ac saepissime sec. §. 1, 1. in ե transit cf. կէս Gen. կեաքի, գաբէթ Gen. գաբեթի, ամէն Gen. ամենի, եղէգն Gen. եղեգան, նեղինէ Gen. նեղինեայ, haud raro etiam in ի, e. g. վրէժ Gen. վրիժու, սէր Gen. սիրոյ, et cf. սիրեցէք et սիրեցիք.*)

§. 5. Littera ը, quum semibrevis sit (cf. supra pag. 8.), et proprie absentiam vocalis indicet, huc non pertinet, quoniam mutationi in aliam vocalem non subjecta est; et si quando transire videtur, in eandem vocalem, unde enata est, convertitur.

§. 6. Vocalis ի saepe in flexione et compositione sec. §. 1, 1. abjicitur cf. զիծ Gen. զծի, սիրա Gen. սրտի, լինար Gen. լնտեր, երկիր Gen. երկրի et comp. երկրաբնակ, ինչք Gen. ընչից, **) sed scribitur quoque

*) In nominibus կազմուս Gen. կազմեայ ac similibus forma Genitivi itidem ex inusitata Nominativi forma կազմէ explicanda est.

**) Pertinent huc quoque nomina in իւ exeuntia, ut թիւ Gen. թուոյ, պատիւ Gen. պատուոյ, in quibus ի non in " mutatum, sed ու pro լ scriptum est.

Հիմն Gen. Հիման, իսկ Gen. իսկի et comp. իսկաբանութիւն etc. — Porro in Abl. sing. decl. III. e. g. ակտ Abl. յակտէ pro յակտիէ, in Proa. int. ի՞, cf. զմէ՞ pro զիմէ՞, առ'ի մէ՞ pro առ յիմէ՞, in Futuris verb. 1 p. s. հանից, 2 p. s. հանցես etc., atque interdum etiam, si duae voces praesertim monosyllabae se invicem excipiunt, quarum prior in hanc vocalem exit, altera vero ab eadem sive alia vocali incipit, e. g. մ'ի pro մի 'ի, քանզ' 'ի pro քանզի 'ի, վտան զ'իւր pro վտան զի 'իւր, սամոյր մ'ի pro սամոյր մի 'ի. Transit eadem 1, saepissime in յ, praesertim 'ի Praefixi ante vocales, subinde etiam ante շ, ստ, շտ, (cf. supra pag. 9.) e. g. յընթացս, adeoque յնթացս pro 'ի ընթացս, յարքայ, յեկեղեցւոյ, յիմաստից, յորում, pro 'ի արքայ etc., atque յզէի pro 'ի զէի, յտոյզ pro յըտոյզ seu 'ի տոյզ, յշտեմարանս pro յըշտեմարանս seu 'ի շտեմարանս; hinc in vocibus ab յ incipientibus saepius omittitur e. g. յոյնս pro 'իոյնս, յաւիտեանս յաւիտենից pro 'ի յաւիտեանս յաւիտենից, atque quum յ ob pronunciationem seriorem (cf. pag. 10,) sec. pag. 18. in Հ nonnunquam abiret, raro etiam ante hanc litteram Praefixum 'ի omittitur e. g. Հիւղեայն pro 'ի Հիւղեայն. Item in declinatione nominum propr. in ա exeuntium ի plerumque in յ mutatur, sive potius abjicitur cf. Եւրոպա Gen. Եւրոպայ pro Եւրոպաի seu (sec. pag. 18.) Եւրոպայի, Պալիլիա Gen. Պալիլեայ, Պուկաս Gen. Պուկայ, sed scribitur etiam promiscue Ենանիա Gen. Ենանիայ et Ենանիայի. Porro 2, transit haec littera in է, ա, in flexione nominum, quae in ի desinunt, et in casibus obliquis vocalem ա accipiunt, quacum vocalis է in

diphthongum abit, e. g. *Եսայի* Gen. *Եսայեայ*, *ալիք* Gen. *ալեաց*, *տեղի* Instr. *տեղեալ*, b. in flexione verborum, e. g. Aor. I. 1 p. s. *սիրեցի*, 2 p. s. *սիրեցեր* Aor. II. *Թողի*, *Թողեր*, et in IV Conj. Inf. *խօսել* pro *խօսիլ* Aor. I. *խօսեցայ* pro *խօսիցայ*. c, in compositione cf. *բարեկամ* pro *բարի + կամ*, *որդեզիլ* pro *որդի + զիլ*, d, alibi etiam, e. g. *լեզու* a *լիզել*, *ուրեք* pro *ուրիք*, *ումեմն* pro *ումիմն* etc. Porro 3, mutatur in *է*, e. g. Pron. int. *ի* Gen. *էր*, et in nomm. comp. pro *ե*, cf. *բարեգործ* et *բարեգործ* ex *բարի + գործ*, *հոգեխառն* et *հոգեխառն* ex *հոգի + խառն*.*) Denique 4, in *ւ* transit in flexione nominum sequente *ո*, cf. *որդի* Gen. *որդւոյ*, *տեղի* Gen. *տեղւոյ*, sed reperitur quoque *խայրիոց*, imprimis in vocibus monosyllabis earumque compositis, e. g. *ծի* Gen. *ծիոյ*, *միածի* Gen. *միածիոյ*, adeoque abjectà vocali *ի*, *որդոյ*, *ազաւնոյ* ab *որդի*, *ազաւնի* etc.

§. 7. Vocalis *ո* ob sonum ipsius inter *o* et *u* medium cum *ու* et *o*, adeoque cum diphthongo *աւ*, quae seriori tempore et sonum et figuram litterae *o* accepit, passim commutabatur, cf. *մորուք*, *մուրուք*, *մորուք* et *մուրուք* — *գործող* et *գործող* etc.; at praeterea in flexione nunquam fere mutationibus obnoxia est.***) atque, ubi convertitur, locum vocalis longae seu diphthongi, id quod saepissime fit, gerere videtur.

*) In nonnullis vocibus *ի* plane abjicitur, e. g. *զինարբ*, *Թշնամասէր* ex *զինի + արբ* et *Թշնամի + սէր*.

**) Singularis est flexio nominis *ողուն* Gen. *ոլեւան* cf. lat. olus Gen. oleris, atque Pron. pers. 2. p. Gen. *քո* Dat. *քեզ* Abl. *քէն*.

§. 8. Vocalis brevis *ու* in flexione nonnunquam sec. §. 1, 3. inseritur cf. մասն Nom. pl. մասունք pro մասնք, երո՛ւք, լերո՛ւք pro ե՛րք, լե՛րք, at multo saepius abjicitur, licet exempla non desint, ubi in media voce accedente flexione retinetur cf. ումս Gen. ըմսոց cum ուխտ Gen. ուխտի, օգուտ Gen. օգտի, porro տուն Gen. տան cum անուն Gen. անունն, գանձ Gen. գանձու Abl. ՚ի գանձէ et ՚ի գանձուէ, atque Gen. sing. nominis քոյր promiscue scribitur քուեր et քեռ. Transit eadem subinde in *ո*, cf. երկու et երկոտասան, երկոքեան — չոգայ pro չու + գայ.

§. 9. Inter diphthongos primo loco nominanda est

1, *այ*, quae singulari modo abjicitur in Fut. Conjug. quartae, cf. 1 p. s. խօսեցայց 2 p. s. խօսեցիս etc. Հանայց 2 p. s. Հանցիս etc. In fine verborum, exceptis Pronn. demonstr. սա, դա, նա, et Imperativis ասա՛, սիրեա՛, scribitur pro *ա*, e. g. վկայ pro վկա, ընծայ pro ընծա, Տիգրան Gen. Տիգրանայ pro Տիգրանա; in mediis vocibus ante duas consonantes transit in *ա*, e. g. աստ, անդ ab այս, այդ, հարք ab հայր, et արք, արանց sec. §. 1, 1. ab այր; sequente *ու* vero in *աւ* sive *օ* mutatur cf. հայր Gen. հաւր s. հօր pro հայուր, ac saepius etiam convertitur in *է*, cf. ազուգայք et ազուգէք, եղայ et եղէ, եղայք et եղէք.

2, Diphthongus *աւ* sive *օ* per aphaeresin abjicitur in voce տար pro օտար, atque, ut modo vidimus §. 7, nonnunquam commutatur cum *ո* et *ու*. In voce արտաւար sive արտօար plur. արտասուք eadem convertitur in *ա*.

3, Diphthongus *եա*, quae, si vocem claudit, in triphthongum *եայ* abit, saepius, idque imprimis in flexione. quando *ի* seu *ոյ* additur, in vocalem *է* convertitur cf. *հիւղայ* s. *հիւղեայ* cum *հիւլէ*, *տուրնչէն* pro *տուրնչեան*, *դուզնաքեայ* Gen. pl. *դուզնաքեայց* et *դուզնաքէից*, *կէի* et *ատէի* a *կեալ* et *ատեալ* cum *կեայր* et *ատեայր*, *անդեայ* Gen. sing. *անդէոյ*, *ընկեաց* et *ընկէց*. In codicibus serioribus *էայ* plerumque pro *եայ* scribitur, e. g. *հրէայ* pro *հրեայ*. In flexione eadem, si vox in fine crescit, sec. §. 1, 1. in *ե* mutari solet. cf. *բարութիւն* Gen. *բարութեան* sec. pag. 14., Abl. *ի բարութեիէ*, sed retinetur quoque in nonnullis vocibus, e. g. *սիւն* Gen. *սեան* Abl. *ի սեանէ*, *ձիւն* Gen. *ձեան* Abl. *ի ձեանէ*.

4. Triphthongus *եաւ* seu *եօ* saepius cum diphthongo *եւ* seu *իւ* commutatur, cf. *եաւթն* s. *եօթն* et *եւթն* s. *իւթն*, *իւրեաւ* et *իւրիւ*, *գեաւղ* s. *գեօղ* et *գեւղ* s. *գիւղ*.

5. Diphthongus *եւ* seu *իւ* sec. pag. 11. sequente *ե* in flexione abjicitur, sin vero *ա* sequitur, in diphthongum *եա* abit, cf. *աղբեր* seu *աղբիւր* Gen. *աղբեր*, *գեւղ* s. *գիւղ* Gen. *գեղ*, *մանկութիւն* Gen. *մանկութեան*. Apud Faust. Byz.*) loco hujus diphthongi passim *ոյ* scribitur e. g. *երկերայր* pro *երկերիւր*, *տեսանայր* pro *տեսանիւր*.

6, Diphthongus *ոյ* in fine vocum, si Pron. *քո* et Imperativum *ամրացո՛* etc. exceperis, semper scribitur

*) Fortasse ob similem pronunciationem, quoniam *ոյ* et *իւ* saepius vicem nostri *u* gerere videtur.

pro *o*, e. g. *զոյ* pro *զո* a voce *զոլ*, *մարդ* Gen. *մարդոյ* pro *մարդո*; in flexione vocis *քոյր* transit in *o*, et *ու*, et absorbetur e. g. Nom. plur. *քորք* Gen. sing. *քուեր* et *քեռ* etc., atque alibi etiam cum *o* et *ու* saepius commutatur cf. *որգոյն* et *որգոն*, *առոյգ* et *առոգ*, *սոոյգուծիւն* et *առուգուծիւն*, *զոյ* et *զուցէ* et *զոյք* pro *զոսք*, *մոյծ* s. *եմոյծ* et *մոնծի*, *թողոյր* et *թողուի* etc.

Liber II.

DE PARTIBUS ORATIONIS.

CAPUT I. DE NOMINE.

§. 1. Genus in lingua armeniaca non solet distingui, sed ubi orationis nexus distinctionem postulat, nomini praeponitur vox, quae sive masculinum, sive femininum genus indicat. e. g. de hominibus: մանուկ տղայ puer, աղջիկ տղայ puella, այր մարդ vir, կին մարդ seu էգ մարդ feminina — de animalibus: արու ձի seu որձ ձի equus: էգ ձի s. մատակ ձի s. քած ձի equa.

Nomina propria graeca et latina in Nom. Sing., quum in hoc tantum casu terminationem suam plerumque retineant, genera saepe distinguunt e. g. Յովհաննէս *Johannes*, Յովհաննա *Johanna*; sed in reliquis casibus hoc discrimen rarius observatur, cf. Ագաթանգեղոս *Agathangelus*, Gen. Ագաթանգեղոսի, sed Հելինէ *Helena*, Gen. Հելինեայ atque item Կադմոս *Cadmus*, Gen. Կադմեայ.

In nominibus propriis armeniacis genus femininum haud raro exprimitur per voces adnexas դուստր (pro դուստր i. q. դուստր) i. e. filia, vel անոյշ i. e. suavis, Խոսրովիդուստր, Վարդանոյշ sive etiam Վարդոյշ.

Sed exstat quoque terminatio vere feminina apud Armenios, nempe ուհի, quae haud raro usurpatur, atque non modo nominibus propriis, verum etiam appellativis,

adeoque adjectivis adnectitur. e. g. Վարդուհի, աստուածուհի, մարգարէուհի, թագուհի, երանուհի, սրբուհի.

§. 2. Numeri in lingua armeniaca sunt duo: Singularis et Pluralis: Dualis non nisi in voce երկու i. e. duo occurrit, sed flexio ejus a flexione numeri pluralis non differt.

Numeri pluralis variae reperiuntur terminationes, nempe եր in vocibus բաներ, թղթեր, ներդեր, օրեր a formis sing. բան, թուղթ, նեարդ, օր, etc., deinde եար in vocibus իշեար, վարժեար ab էշ, վարժ, porro եան e. g. գրեան, խողեան, թղթեան a գիր, խոլ, թուղթ, atque etiam ան in voce խուժան a խուժ. Sed omnes hae terminationes rarius occurrunt, atque pro obsoletis habendae sunt. Nam ex regula fere constanti Pluralis a Singulari formatur additâ litterâ ք, quae plerumque sine ulla mutatione, rarius, ut concursus consonantium evitetur, insertâ aliquâ vocali formae casus nominativi Sing. additur, e. g. բանք a բան, գործք a գործ, et կեղծիք a կեղծ, սերմանք a սերմն, մասուկք a մասն; saepius quoque forma numeri sing. inusitata subest e. g. կանայք a կին, մեղանք a մեղ, այգեստանեայք ab այգեստան. In quibusdam vocibus, Promm. demonstr. etc. littera ք non in fine ponitur, sed ante litteras finales inseritur, e. g. նոքա, նոքին, այնոքիկ, ամենեքեան et ամենեքին etc., in aliis nonnunquam terminationi illi obsoletae եր, quae et in որ, օր abiit, interjectâ vocali է seu այ sive եայ, in fine adnectitur, cf. վաներայք et վանորայք a վան, արտորեայք ab արտ, գիւղօրէք a գիւղ; ac simile quid ordine tamen inverso videtur locum habere in vocibus քաղաքկներ pro քաղաքքներ a քաղաք, et բարձկներ pro բարձքներ a բարձ.

§. 3. Casus in lingua armeniaca sunt sex: Nominativus, Genitivus, Dativus, Accusativus, Ablativus et Instrumentalis; Vocativus non nisi in nonnullis nomm. propr. graecae seu latinae originis a Nominativi forma deflectit, e. g. Փնկապէ, Օւքէ, Գրկորիէ, Narrativus vero et Circumlativus, qui dicuntur, ab Ablativi et Instrumentalis formis non differunt, iisque tantum Praefixum շ addunt; Dativus Praefixi denique atque Locativus ab Accusativo vel Dativo non nisi per Praefixum ՚ի s. յ vel յ distinguuntur. Caeterum Dativus et Ablativus in numero plurali fere nunquam, in sing. certe non semper a Genitivi forma discrepant, et Accusativus in Plurali tantum a Nominativi forma abit, ita ut in Sing. saepius tres tantum, in Plur., si Pronomina nonnulla exceperis, non ultra quatuor formas diversas reperiamus.